1

第２７回 学長選考会議 議事要旨

日時  平成２１年９月１４日（月）１５：４８～１６：１７

場所  事務局第３会議室

１ 議題

① 国立大学法人鹿児島大学学長選考会議に関する申合せの一部改正について

２ 報告事項

① 経営協議会及び教育研究評議会における学長候補適任者の選考状況について

３ その他

 [出席委員］ １６名

辰村委員長

（学外有識者）石窪、岡積、園田、中村、林、萬田

（学内委員）  木部、河原、清原、榮鶴、福井、岩元、野呂

（理事）   石田（中山）、盛本

[欠席委員]    なし

[オブザーバー]

坂東監事

［事務局］

（部長）丸山

（課長）鵜飼

初めに議長から、本年度第１回目の開催にあたり、新委員である石田理事、盛本理事及び岩元農学部

長の紹介があった。

１ 議題

① 国立大学法人鹿児島大学学長選考会議に関する申合せの一部改正について

 議長から、本年４月の筆頭理事交代に伴う国立大学法人鹿児島大学学長選考会議に関する申合せ

の一部改正について諮られ、総務課長から資料に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり了承

された。なお、申合せが了承されたことにより、石田委員は退席、中山新委員が出席された。

 2

２ 報告事項

 ① 経営協議会及び教育研究評議会における学長候補適任者の選考状況について

   議長から、３月１８日開催の学長選考会議において、学長選考の開始を決定し、経営協議会及び

教育研究評議会に対し、それぞれ５名以内の学長候補適任者を１０月２日（金）までに推薦するよ

うに依頼していたが、現在のそれぞれの会議体での選考状況を確認したい旨の説明があり、引き続

き、総務課長から、次のとおり報告があった。

   経営協議会においては、４月２３日開催の同会議において、９月７日を締切日として各委員から

学長候補適任者を推薦願っていたところ、被推薦者は現学長１名であり、先程の経営協議会で、推

薦された現学長１名を学長選考会議へ推薦することが決定した。

   教育研究評議会においては、５月１４日に学内教職員に対して、７月２７日を締切日として第１

次学長候補適任者の推薦を依頼し、各推薦ユニットから計１４名の推薦があり、８月６日に臨時の

教育研究評議会を開催し、評議員による５名連記の投票により１０名に絞り込んだ。その後、候補

適任者となった１０名に対して、８月２４日を締切日として所信表明書、略歴書等の提出を依頼し

たところ、３名の方から所信表明書等の提出があり、７名の方から辞退届があった。この結果を受

け、所信表明書等の提出のあった３名について、９月１８日に学内意向投票を予定しており、その

結果を踏まえて、９月２５日に教育研究評議会を開催し、学長選考会議へ推薦する者を決定するこ

ととしている。

３ その他

 議長から、今後のスケジュールについて諮られ、総務課長から資料に基づき説明があり、次回は、

経営協議会及び教育研究評議会から推薦された学長候補適任者を確認するために１０月５日（月）

１３：３０から開催することとし、１１月６日（金）に開催予定の学長選考会議でのプレゼンテー

ションなどの選考方法の具体については、次回の会議で確認することとなった。また、１１月６日

の会議開催時刻については、午前９時からとすることが確認された。

なお、１１月６日の選考に際し、本会議の現在の委員が学長候補適任者として推薦されてきた場

合、本会議申合せ第２により辞任することとなっていることから、申合せによる補充を教育研究評

議会に要請すること及び１０月２日までに本学長選考会議に対し、経営協議会及び教育研究評議会

から学長候補適任者が推薦されるが、この推薦状況について、略歴書、所信表明書を合わせ学内に

公表することが確認された。

 次回の学長選考会議は、平成２１年１０月５日（月）に開催することとなった。